de jour en jour, aussy le peu de secours qu’ilz pœuvent avoir des S " du chappittre; 

parlant je supplie très humblement V . A. me volloir mander, avecque la plus grande 

dilligenec possible, l’intention d’icelle, pour sçavoir comment je m ’auray à régler ulté

rieurement après la réduction de ceste ville. Touttesfois V. A. pœult peser combien ce 

faict de Couloigne importe.
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XL.

LE DOYEN ET LE CHAPITRE DE COLOGNE A ALEXANDRE FARNÈSE.

(Archives de l’audience, liasse 222.)

Cologne, le 27 avril 1B83.

Illustrissime Domine, Iles nostræ et archiepiscopalus Coloniensis in eo nunc sunt 

constitutæ loco, ut nobis Illustrissiinæ Clementiæ Vestræ ope et auxilio maxime sit opus, 

ac si nobis quam celerrime auxilia non m iltanlur, ut ex eo archiepiscopalus Colonien

sis ad extremum periculum forle etiam ad interitum deducalur.

Speramus autem periculum et damna nos evadere posse, lum  si Illustrissimus Comes 

Arenburgensis, cum suis copiis, sine mora quam celerrime ad nos vcniat, tum etiam 

si lllustrissima Clementia Vestra ad dominum Ferdinandum de Verdugo scribal et ipsi 

mandet ut, cum suo milite, ad nostram petitioncm paratus sit et nobis subsidium fera t.

Petimus itaque, quam possumus maxime et obnixe, ut lllustrissima Clementia Vestra 

in hoc rerum statu nos et ecclesiam nostram Coloniensem non déferai, el domino Comiti 

Arenburgensi, nec non domino Ferdinando de Verdugo mandet, ut prædicto modo nobis 

et ecclesiæ nostræ auxilientur.

XLI.

DID IER VAN ’T SESTICH A ALEXANDRE FARNÈSE.

(Archives de l’audience, liasse 222.)

Maastricht, le 29 avril 1883.

Monseigneur, Ung grand miracle nous a causé la prinse d’Eyndoven, el principale

ment que le camp de S. M. s’est approché vers ce quariier. Car ceulx d’Aix ont eu une 

belle peur, el ont faict retirer hors leur ville les prescheurs hérétieques, que Casemirus 

et ses adhérensy avoit envoyé, et ont rapaissez les troubles y reçuscitez. De sorte que 

pendant que ledict camp sera à l’enthour d’eulx, ilz ne s’esmouveront poinct; et croy 

que quand V. A. leur approchera, parleront ung aultre langaige; et ne seroit que bon,

»

*

à très humble correction de V. A., d’y recommencher allors la négotiation passée pour 

y restablir les Catholicques en leur auihorité et possession. Tout lequel j ’ay bien volu 

advenir à V. A., affin qu’icelle soit acertenée de ce qui passe de cest eosté icy, et qu’elle 

eust la souvenance des pauvres Catholicques d’Aix, quy sont sy misérablement oppri